

Aleksis K – Sunnuntai-Kaleva

Jäävitönnä

Jonkkaleikkauksesta toipuva maamme entinen pääministeri pysyy jatkuvasti Uutisena, vaikka hän on nimeltään Vanhanen – satutteko vielä muistamaan? Uusimmaksi uutiseksi tämä Vanhanen pääsi sillä, että hän oli ollut joskus virkakaudellaan mahdollisesti jäävi. Nyt sitten ex-pääministeriparka joutuu kärsimään siitä, ettei vain hoksannut asiantilaa. Kysymyksessä saattaa olla myös pelkkä kuulovirhe: Vanhanen on ehkä kuullut ja luullut, että hän ei ole jäävi, kun joka puolelta on toisteltu, että pääministeri ei ole häävi. Nyt hänestä vaaditaan tehtäväksi rikostutkimusta, ja saattavatpa valtakunnanoikeuden nuijatkin paukkua ennen kuin asia on loppuun käsitelty.

Yleisesti ottaen tässä tilanteessa itse kunkin on viisainta toimia siten, kuten keskustan uusi johto jo toimiikin: kysellä, että mikä ihmeen Vanhanen, kuka se sellainen mahtaa olla, eipä ole kuultukaan, minkä puolueen miehiä lienee, ei kai sillä ainakaan meidän kanssa ole mitään tekemistä...

Jotta vastaisuudessa välttyttäisiin tuollaisilta kiusallisilta tapauksilta, on hyvä harjoitella, miten jääviyden voisi hoksata, jos sellainen sattuu kohdalle. Nykynuoret eivät luultavasti enää tunne vanhaa kansanperinnettä, jossa korostettiin jäävittömyyden merkitystä; tunnetuimpia esimerkkejä ovat kansanlaulu ”Kepulaiseks’ olen syntynyt, jäävitönnä kuljeskelen nyt”, sekä sananlaskut, kuten ”Huoleton on jäävitön poika”, ”Jääviys vie rahat katiskastakin” ja ”Työlkii ellää, mut jäävitönnä rikastuu”.

Jääviys on sikäli hankala vaiva, ettei sen iskemistä aina huomaa, eikä siksi ole kovin ihmeellistä, että se pääsi yllättämään myös Vanhasen. Jääviysbasiilleja saattaa piillä esimerkiksi vaalirahoituksessa ja ne voivat tarttua varsinkin sellaisissa tilaisuuksissa, joissa on paljon väkeä koolla – siis esimerkiksi tupailloissa. Koska vaaliehdokkaat joutuvat liikuskelemaan paljon tällaisissa tilaisuuksissa, he ovat hyvin alttiita jääviydelle. Yleensä vaiva äityy sitä pahemmaksi mitä enemmän ääniä ja sittemmin valtaa ehdokas saa. Siksi juuri pääministeri on erityisessä jääviysvaarassa.

Paraskaan hygieniä tai edes käsidesi ei näytä suojaavan jääviydeltä, eikä toistaiseksi valtakunnassa ole varaa järjestää kattavaa rokotusta sitä vastaan, koska kaikki rahat kuluivat jo sikainfluenssarokotuksiin. Näin ollen melkein ainoa keino torjua jääviys on välttää kaikenlaista päätöksentekoa, ainakin raha-asioista. Äkkipäätä tämä saattaa kuulostaa aika rajulta toimelta, mutta tarkemmin ajatellen siinä on muitakin etuja kuin jäävittömyys. Suomihan on nimittäin juuri todettu maailman parhaaksi maaksi, joten miksipä tätä olotilaa pitäisi muuttaa tekemällä uusia päätöksiä, joista jokainen merkitsee muutosta. Kun huipulla ollaan, muutokset voivat aiheuttaa heikennyksiä. Jos mitään ei tehdä, näin ei käy, vaan maamme pysyy parhaana omalla painollaan. Erityisetuna on se, että kun varsinkin raha-asiapäätöksiä vältetään, säästyy nopeasti miljardeja euroja.



Artikkelin lähde Kaleva